MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

RESOLUÇÃO N.º ARQ.0009/2018, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2018

Aprova a Proposta do

Orçamento para o Exercício

de 2019 do IFSP - Câmpus

Araraquara.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE CÂMPUS DO CÂMPUS

ARARAQUARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições regulamentares e,
considerando a decisão do Conselho de Câmpus na reunião ordinária do dia 25 de
outubro de 2018,

RESOLVE:

  Art. 1º – Aprovar a Proposta do Orçamento para o Exercício de 2019

do Câmpus Araraquara do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São

Paulo, na forma do anexo.

Art. 2º – Esta Resolução entra em vigor na data de publicação.

Publicado em

21/11/2018

FALTA DETALHAR 0.00
2018 2019

Custeio 1,494,056.09 1,489,090.64
Capital 208,800.00 232,700.00
Custeio % 87.74 86.49
Capital % 12.26 13.51

1,702,856.09 1,721,790.64

Código CPO
Descrição da Despesa Código ND SIGLA APROVADO 2018 LIMITE. 2019 Justificativa

Deliberações dos Coordenadores / Diretores Reunião
de 29/08/2018

Deliberações dos Coordenadores / Diretores Reunião
de 04/10/2018

Deliberações dos Coordenadores / Diretores Reunião
de 08/10/2018

314A Diárias - FP 3.3.90.14 ARQ  5,000.00  5,000.00 Manter o valor atual e prever atendimento aos eventos, com
diárias para colaboradores eventuais.

Conforme reunião anterior. Conforme reunião anterior.

330A Material de consumo 3.3.90.30 ARQ  21,636.09  101,440.64

Necessidade de ampliação, vários projetos essenciais:
- Impressões para aulas (R$ 50.000,00 - Insumos e Papel);
- Lâmpadas para projetos (R$ 10.000,00);
- Expediente CAE e Administração (R$ 20.000,00);
- Insumos para laboratórios de Informática (R$ 20.000,00);
- Insumos para as aulas práticas (R$ 30.000,00).

Discussão na próxima reunião com as demandas levantadas. Foi ampliado o valor para atender as necessidades. Conforme reunião anterior.

330E SUPRIMENTO FUNDOS Consumo (até 8.000) 3.3.90.30 ARQ  -00 Manter sem previsão em virtude da dificuldade em utilizar
esse método de aquisação.

Conforme reunião anterior. Conforme reunião anterior.

337B Apoio Adm. / Manut. Predial (COM Dedicação Exclusiva) 3.3.90.37 ARQ  140,000.00  65,730.00
Valor anual atual R$ 62.600,00. Vigência do contrato de 21/05/2018 a 20/05/2019
com estimativa de aditamento e de percentual de repactuação de 5% para o exercício
de 2019.

Manter e avaliar mensalmente, com possibilidades de não
utilizar todo o valor previsto.

Conforme reunião anterior. Conforme reunião anterior.

339A Apoio Adm. / Manut. Predial (SEM Dedicação Exclusiva) 3.3.90.39 ARQ  -00  130,000.00 Valor de contrato. Manter o previsto. Conforme reunião anterior. Conforme reunião anterior.

330A Apoio Adm. / Manut. Predial (Materiais) 3.3.90.30 ARQ  -00  30,000.00 Valor de contrato. Manter o previsto. Conforme reunião anterior. Conforme reunião anterior.

337C Limpeza 3.3.90.37 ARQ  450,000.00  396,000.00
Valor anual atual R$ 377.160,60. Repactuação do contrato de 27/07/2018 a
26/07/2019 com estimativa de aditamento e de percentual de repactuação de 5%
para o exercício de 2019

Manter o previsto. Conforme reunião anterior. Conforme reunião anterior.

337D Jardinagem 3.3.90.37 ARQ  100,000.00  -00 Serviço incluído no contrato de Apoio Administrativo (Sem Dedicação Exclusiva). - - -

337E Vigilância 3.3.90.37 ARQ  405,000.00  415,000.00
Valor anual atual R$ 395.264,28 com 3 postos (1 diurno e 2 noturno). Repactuação do
contrato de 01/07/2018 a 30/06/2019 com estimativa de aditamento e de percentual
de repactuação de 5% para o exercício de 2019

Manter o previsto. Conforme reunião anterior. Conforme reunião anterior.

337F Portaria 3.3.90.37 ARQ  75,000.00  76,300.00

Valor anual atual R$ 70.537,20 com 1 posto. Repactuação do contrato de 01/07/2018
a 30/06/2019 com estimativa de aditamento e de percentual de repactuação de 3%
para o exercício de 2018, valor estimado R$ 72.653,32 (empresa ainda não solicitou a
repactuação). Previsão de repactuação para 2019 de 5%.

Manter o previsto. Conforme reunião anterior. Conforme reunião anterior.

452A Material permanente 4.4.90.52 ARQ  100,000.00  188,000.00 Destinação a definir na reunião de prioridades. Definir a divisão na próxima reunião Definir a divisão na próxima reunião.

Devido a lista de prioridade, houve a necessidade de
ampliação dos valores, os valores foram retirados do contrato
de Apoio Adminitrativo/Manut. Predial (Materiais R$
73.000,00)

339B Tel. Local e DDD 3.3.90.39 ARQ  1,500.00  1,800.00 Considera-se suficiente para atender as necessidades do campus. Vencimento do
contrato: 05/12/2019

Manter o previsto. Conforme reunião anterior. Conforme reunião anterior.

339E Energia Elétrica 3.3.90.39 ARQ  140,000.00  140,000.00 Previsão de gasto mensal de R$ 12.000,00. Manter o previsto. Conforme reunião anterior. Conforme reunião anterior.
339F Água e Esgoto 3.3.90.39 ARQ  60,000.00  66,000.00 Previsão de gasto mensal de R$ 5.500,00 Manter o previsto. Conforme reunião anterior. Conforme reunião anterior.
339P SUPRIMENTO DE FUNDOS - Pessoa Juridica (até 8.000) 3.3.90.39 ARQ  -00  -00 - - - -

318I Auxilio ao estudante - Bolsa discente Ensino 3.3.90.18 ARQ  28,800.00  9,600.00 3 bolsas por 8 meses (2 Ciências, 1 Informática)
Redução de 1 bolsa, retirada da bolsa da Diretoria
Educacional.

Redução de todas as bolsas e transferência do valor para
material de consumo, visto que, o valor destinado inicialmente
(R$ 35.000,00) não atenderia as necessidades essenciais do
câmpus.

Conforme reunião anterior.

318H Auxilio ao estudante - Bolsa discente extensão 3.3.90.18 ARQ  25,600.00  11,200.00 4 bolsas por 7 meses Adequação da quantidade de meses

Redução de todas as bolsas e transferência do valor para
material de consumo, visto que, o valor destinado inicialmente
(R$ 35.000,00) não atenderia as necessidades essenciais do
câmpus.

Conforme reunião anterior.

Projeto Mulheres ARQ  17,800.00 20 Alunas (R$ 15.000,00) + um bolsista por 07 meses (R$ 2.800,00)
Inclusão no orçamento do câmpus, pois a reitoria não
contemplará com o orçamento do projeto.

Conforme reunião anterior. Conforme reunião anterior.

318J Auxilio ao estudante - Bolsa discente Pesquisa 3.3.90.18 ARQ  54,000.00  36,000.00 10 bolsas por 09 meses
Ampliação de 02 bolsas para atender a demanda e a CPI
solicitará suplentação para atingir 19 bolsas

Redução de todas as bolsas e transferência do valor para
material de consumo, visto que, o valor destinado inicialmente
(R$ 35.000,00) não atenderia as necessidades essenciais do
câmpus.

Conforme reunião anterior.

452E Acervo Bibliográfico 4.4.90.52 ARQ  80,000.00  35,100.00 Diminuição do valor devido a necessidade de melhoria da infraestrutura Definir a divisão na próxima reunião

DME R$ 5.500,00 (Licenciatura + Pós Graduação + Robinson
Antão)
DIE R$ 4.600,00 (Rafhael Borgato)
CIN R$ 0,00 (Não quantificou, para priorizar compra de
computadores e os cursos de informática necessitarão com a
abertura dos novos cursos)
CID R$ 25.000,00

Conforme reunião anterior.

339AC Serviços de Dedetização 3.3.90.39 ARQ  6,500.00  6,100.00 Valor anual em 2016: R$ 5.790,00. Preço atualizado pelo IPCA, estimando que em
2018 seja de aproximadamente 5%

Manter o previsto. Conforme reunião anterior. Conforme reunião anterior.

330H Recarga de Extintor e troca de mangueiras 3.3.90.30 ARQ  -00  -00 - - - -
347C Pagamento Taxa Poder Polícia (Prefeitura) 3.3.90.47 ARQ  120.00  120.00 Pagamento de taxa anual obrigatória da Prefeitura de Araraquara Manter por obrigatoriedade. Conforme reunião anterior. Conforme reunião anterior.

339AO Manutenção - Ar Condicionado 3.3.90.39 ARQ  6,000.00  -00 Serviço incluído no contrato de Apoio Administrativo (Sem Dedicação Exclusiva). - - -

339AG Manutenção de Elevadores 3.3.90.39 ARQ  3,700.00  8,400.00
Vigência do contrato de 01/08/2018 a 31/07/2019 com estimativa de aditamento para
o exercício de 2019. Contrato não prevê reajuste.

Manter como previsto (Houve erro na estimativa do valor para
o exercício de 2018).

Conforme reunião anterior. Conforme reunião anterior.

PROPOSTA DE ORÇAMENTO 2019 - CÂMPUS ARARAQUARA